
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 888      DEL 02/07/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA`  INTERSISTEMI ITALIA SPA DI ROMA, AI

SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLE

ATTIVITA`  DI  SUPPORTO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI   N.  4  CONCORSI

PUBBLICI DEL COMPARTO SANITA` (IMPORTO COMPLESSIVO € 12.200,00 IV

A COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA` INTERSISTEMI ITALIA SPA DI ROMA, AI

SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLE

ATTIVITA`  DI  SUPPORTO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI   N.  4  CONCORSI

PUBBLICI DEL COMPARTO SANITA` (IMPORTO COMPLESSIVO € 12.200,00

IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 

Regionale n. 12440/2020”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 003874 del 20.01.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale :

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 

del  d.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2021/2022,  aggiornamento  programma  anno  2020  nonché 

l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni e 

servizi per gli anni 2020,2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 d.lgs 50/2016;

- N. 554 del  30.10.2020con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2021 e 

2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016

premesso che con nota mail in data 07.06.2021, agli atti dell’ufficio, il Direttore supplente della 

S.C. Risorse Umane di questa ASST, nell’informare del prossimo espletamento delle prove di n. 4 

concorsi pubblici  del comparto sanità,  la cui partecipazione è prevista in un numero elevato di 

candidati, ha richiesto l’attivazione di procedura di affidamento a società esterna, delle attività di 

supporto per la gestione di tali prove concorsuali;

stimato in € 10.000,00  oltre Iva l’importo per le attività di supporto per la gestione di tali prove 

concorsuali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 che per servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 40.000,00 consente l’affidamento diretto; 

visto  altresì il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla  

soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera n. 

777  del  4.8.2017  e  successive  delibere  di  revisione  e  integrazione  n.  977  del  13.8.2018  e  di 

aggiornamento n. 120 del 3.3.2020;

considerato che  in  data  15.06.2021  è  stata  pubblicata  sulla  Piattaforma  informatica  regionale 

Sintel,  nonchè sul  sito  aziendale,  RDO (richiesta  di  Offerta) mediante  Indagine di  mercato  ID 

141196457 con pubblicazione della documentazione a corredo (Lettera di Invito), ponendo a base 

d’asta l’importo di € 10.000,00 oltre Iva;

preso atto  che in  data 23.06.2021, alla  scadenza della  procedura sopra indicata,  ha presentato 

offerta il seguente operatore economico, il quale ha proposto la seguente condizione economica:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA VALORE 
ECONOMICO

1623922565821
Intersistemi Italia 

S.p.A.
08025010581

Forma singola
Giovedì17 giugno 

2021 11.36.05 CEST
10.000,00  

 EUR

vista la nota mail in data 29.06.2021, agli atti dell’ufficio, con la quale il Direttore supplente della 

S.C. Risorse Umane di questa ASST, analizzata la documentazione prodotta dalla Società sopra 

menzionata,  rispetto alle richieste della RDO (Lettera di invito), comunica che quanto proposto 

dalla società  Intersistemi Italia SPA “(…) è coerente alle aspettative del  capitolato di gara (…)”;

dato atto, che il controllo sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-

organizzativa  richiesti  per  la  partecipazione  alla  gara  ha  dato  esito  positivo,  come  da 

documentazione, agli atti dell’ufficio, acquisita per la  Società Intersistemi Italia S.p.A.  attraverso 

l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC);

ritenuto, per quanto sopra esposto:

 di affidare alla Società Intersistemi Italia S.p.A. di Roma, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, le attività di supporto alla realizzazione di n. 4 concorsi 

pubblici del comparto sanità, alle condizioni economiche precisate nell’offerta Allegato n. 1 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo 

pari a € 10.000,00 oltre Iva;

 di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs  n. 

50/2016, la Dr.ssa Elena Rebora, Direttore supplente della S.C. Risorse Umane, la quale ha 

prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 

interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento,  è effettuata dal Direttore/responsabile  della  struttura/Servizio 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

interessato,  in  qualità  di  Responsabile  Interno del  Trattamento  dei  dati  personali,  in  conformità 

all’assetto organizzativo e regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali 

nell’ambito dell’  ASST dei Sette Laghi (sistema privacy).  In tale  ruolo il  Direttore/responsabile 

della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST 

compresa la tenuta del registro dei trattamenti.  I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST 

sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano  conoscenza,  possesso  e 

detenzione in  relazione all’attività  di cui  alla  presente convenzione,  in  osservanza ai  principi  e 

precetti del  “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs.   n. 

196/2006 e s.m.i.”;

richiamato  infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 

applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 

conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 

accantonamento  e  contabilizzazione del  relativo  fondo nonché alla  sottoscrizione del  CCIA già 

avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla  Società  Intersistemi Italia  S.p.A. di Roma, ai  sensi dell’art.  36, comma 2, 

lettera  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016, le  attività  di  supporto alla  realizzazione di  n.  4 concorsi 

pubblici del comparto sanità alle condizioni economiche precisate nell’offerta Allegato n. 1 al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo pari a 

€ 10.000,00 oltre Iva (CIG n. 87936659EA); 

2. di dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 

Approvvigionamenti;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n. 

50/2016, la Dr.ssa Elena Rebora, Direttore supplente della S.C. Risorse Umane, la quale ha 

prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 

interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in  € 10.000,00 + € 

2.200,00 Iva 22% = € 12.200,00, siano imputati al conto di Bilancio 410508 dell’esercizio 

2021; 

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      906                 DEL   30/06/2021

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA` INTERSISTEMI ITALIA SPA DI ROMA, AI SENSI

DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLE ATTIVITA`

DI  SUPPORTO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI   N.  4  CONCORSI  PUBBLICI  DEL

COMPARTO SANITA` (IMPORTO COMPLESSIVO € 12.200,00 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 410508 2266 12.200,00

Altro: 

1



Direzione Commerciale e Amministrativa 
Via dei Galla e Sidama, 23 - 00199 Roma 
Tel  06 899.24.900 - Fax 06 899.24.950 

 

 
INTERSISTEMI Italia S.p.A.  Sede legale: Via dei Galla e Sidama, 23  00199 Roma 

Cap.Soc. Euro 3.500.000,00 i.v. 
P.Iva: 01937781001 .: 08025010581  Rea Roma n: 641717  

ISO 9001:2015  ISO 14001:2015  ISO 20000-1:2018  ISO 27001:2013 - ISO 27017:2015 - ISO 27018:2019 

MODULO DI OFFERTA                                
 

ALLEGATO C 

 
Al Direttore Generale 

 
Viale L. Borri, 57 

21100 VARESE 
            
 
Oggetto: RDO MEDIANTE UTILIZZO DI PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE 

N. 4 . CIG 87936659EA 
 
             
Il sottoscritto Sandro Rinaldini 
nato a Chiusi (SI) il dì 11.04.1949 

 titolare 
 legale rappresentante e Amministratore Unico 
 procuratore speciale/generale         
  

Intersistemi Italia S.p.A.  
con sede in Roma via dei Galla e Sidama n. 23  
C.F. 08025010581 P. IVA 01937781001  
la quale partecipa alla gara in oggetto:   

 in forma singola 
 quale capogruppo mandataria della   

     .  A.T.I.   
     .  Consorzio  

 . GEIE già costituita/o per atto pubblico o scrittura privata autenticata unita alla 
documentazione amministrativa  

 quale capogruppo mandataria della  
 . A.T.I. -  
 to 

da tutte le imprese, unito alla documentazione amministrativa    
          

manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro: 
 
- costi di sicurezza aziendale già ricompresi nell'importo totale (art. 95, c. 10 D.lgs. 50/2016): 

100,00 
 
- 4.570,00 

 
 



 

 

 

DICHIARA DI OFFRIRE 

SUL   .000,00 oltre Iva 

lo SCONTO PERCENTUALE UNICO del   0 % 

              (in cifre) 

(DIECI per cento) 

(in lettere) 

 10.000,00 oltre Iva 

delle componenti del prezzo offerto, il cui totale deve 
 

Attività Prezzo offerto 

Adeguamento al protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici 
adottato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri  Dipartimento della 
funzione pubblica e normativa Covid aziendale (in pubblicazione) 

 

Sede: Comune di Varese o limitrofi (preferibilmente Palazzetto dello 
sport), con specifica del numero di postazioni massime allestibili, per 
sessione, nel rispetto del distanziamento 

 

Gestione delle 4 procedure concorsuali contemporanee (o 2 al mattino e 
2 al pomeriggio) (prova scritta)  

Predisposizione delle domande oggetto dei quiz delle prove scritte per i 
4 concorsi (3 batterie di quiz per ogni concorso), in misura sufficiente a 
garantire per ciascuna una ragionevole differenziazione dei singoli test; 

 

1) Messa a disposizione di apparecchiature informatiche (tablet, pc) 
oppure 2) stampa e distribuzione della prova scritta;  

Correzione degli elaborati della prova scritta (test, questionari) ed 
elaborazione delle relative graduatorie;  

Gestione della sicurezza e supporto (identificazione dei candidati, 
distanziamento, controllo, ecc)  

Accesso agli atti on-line da parte dei candidati;  

Le voci di prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo offerto, ovvero, in 

sono le seguenti: 
Voci di prezzo: Costo o percentuale: 

costi industriali 1,50 % 

costi generali  28,30 % 

costi della manodopera/del personale  45,70 % 

costi per le spese per la salute e 
sicurezza dei lavoratori per il rischio 
specifico, valutati dal datore di lavoro 
(ditta partecipante) 

1,50 % 



 

 

 

costi per la formazione del personale 1,00 % 

  

utili di impresa 22,00 % 

oneri della sicurezza in relazione ai 
rischi interferenziali, valutati dalla 
Stazione Appaltante non soggetti a 
ribasso (ove previsti) 

0,00 % 

 
Roma 17 Giugno 2021 

In fede 
(Timbro dell'Impresa e  

Firma del Titolare o Legale Rappresentante 
dell'Impresa) 

Firmato digitalmente da 
Intersistemi Italia S.p.A. 

 
Ing. Sandro Rinaldini 

 
 
 

All'offerta, deve essere allegata fotocopia del documento d'identità del dichiarante, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 888 del  02/07/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA` INTERSISTEMI ITALIA SPA DI ROMA, AI SENSI

DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLE ATTIVITA`

DI  SUPPORTO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI   N.  4  CONCORSI  PUBBLICI  DEL

COMPARTO SANITA` (IMPORTO COMPLESSIVO € 12.200,00 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 05/07/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 

Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2021-07-05T09:12:22+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




